
 
 

ORDINANZA  
 

N. 58 DEL 16/12/2024 
 

 
OGGETTO: Integrazione a Ordinanze n° 54 e 56 relative all’istituzione per il periodo invernale dal 
05 dicembre 2024 al 25 aprile 2025  di servizi di parcheggio pubblico a pagamento (Zona Blu) nel 
Centro Cittadino ed  aree antistanti gli impianti sciistici.” 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale con la quale sono stati approvati gli indirizzi in merito 
all’affidamento dei parcheggi pubblici per la stagione invernale 2024/2025 e la stagione estiva 
2025; 
Preso atto della delibera di Giunta Comunale n°   84  del 16. 12. 2024;  
Visto l’art. 7/1 comma, lettera f) del C.d.s. ( D.Lgs 30.04.1992, n.285 e successive modifiche) che 
prevede la facoltà per i comuni di stabilire con deliberazione della G.C., aree destinate al 
parcheggio di veicoli sulle quali la sosta sia subordinata al pagamento di una somma da riscuotere 
mediante dispositivi di controllo della durata, anche senza custodia del veicolo, fissando le relative 
condizioni e tariffe relative al servizio; 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 368 del 15/11/2024 con la quale è stato 
affidato alla Società MOVEA SERVIZI SRL (p.iva 05784510652), con sede legale a Nocera 
Superiore (SA), il servizio di gestione delle aree destinate alla sosta a pagamento presenti sul 
territorio comunale di Sauze d’Oulx per il periodo compreso tra il 01/12/2024 ed il 31/08/2027;   
Tenuto conto del seguente calendario ed orari riguardante i tempi, gli spazi e le tariffe da 
applicare all’utenza, sulle varie aree di sosta a pagamento: 

 Piazza 3° Rgt. Alpini: dalle ore 08,00 alle ore 19,00 per il periodo dal 01.12.2024 al 
27.04.2025; 

 Via Monfol dal nc. 15 all’intersezione con Via Seguret: dalle ore 08,00 alle ore 19,00 per 
il periodo dal 001.12.2024 al 27.04.2025; 

 Via Seguret dall’intersezione con Via Monfol al numero civico 4: dalle ore 08,00 alle ore 
19,00 per il periodo dal 001.12.2024 al 27.04.2025; 

 Autorimessa interrata di Viale Genevris: orario 0/24 per il periodo dal 01.12.2024 al 
27.04.2025; 

 Area antistante la nuova autorimessa di Viale Genevris: dalle ore 08,00 alle ore 19,00 
per il  periodo dal 01.12.2024 al 27.04.2025; 

 Via Miramonti (piazzale): dalle ore 08,00 alle ore 19,00 per il periodo dal 01.12.2024 al 
27.04.2025; 

 Parcheggi area Prariond: orario 09.00/19.00 (frazionabile per la mezza giornata) per il 
periodo compreso tra il giorno di apertura ed il giorno di chiusura degli impianti sciistici;  

 Via Assietta n.c. 06 – 10 (area antistante l’ex Hotel “Monte Genevris”) dalle ore 08.00 
alle 19,00 per il periodo dal 01.12.2024 al 27.04.2025; 



  

nonché delle seguenti tariffe: 
Piazza 3° Rgt. Alpini: prima ora € 1,00 - ore successive € 1,50/ora – €. 7,00 l’intera 

giornata. Dovrà essere previsto il frazionamento dell’ora a partire dalla seconda ora di 
sosta, mediante l’utilizzo di monete metalliche, a partire dal taglio non inferiore a 10 cent a 
crescere, carte o applicazioni. Si dovrà prevedere una maggiorazione del 50%, come 
previsto dal Codice della Strada, per la sosta degli autocaravan. Si dovrà inoltre prevedere 
l’emissione di abbonamenti stagionali da rilasciare ai commercianti per un valore forfettario 
di €. 100,00 a stagione, per un numero limitato di operatori (max 12 abbonamenti). 
Quest’ultimi verranno gestiti direttamente dal personale operante in loco. 

Via Monfol dal nc. 15 all’intersezione con Via Seguret e tratto di Via Seguret: 
prima ora € 1,00 - ore successive € 1,50/ora- intera giornata €. 7,00. Dovrà essere previsto 
il frazionamento dell’ora a partire dalla seconda ora di sosta mediante l’utilizzo di monete 
metalliche, a partire dal taglio non inferiore a 10 cent a crescere, carte o applicazioni; 

 

Autorimessa interrata di Viale Genevris: prima ora €/h 0,50; ore successive €. 0,50/ora- 
intera giornata €. 5,00; dovrà essere prevista la possibilità di abbonamenti plurigiorni (7 
giornate) del valore di € 30,00 e di abbonamento stagionale alla popolazione del valore di 
€. 250,00 e di €. 150,00 per i maestri di sci delle scuole sci aventi sede nel Comune di 
Sauze d’Oulx con abbonamento gratuito nominativo sui mezzi di trasporto della tratta 
urbana. Per quanto riguarda gli abbonamenti stagionali, questi verranno gestiti 
direttamente dalla società affidataria della gestione dei parcheggi, mentre per gli 
abbonamenti settimanali potranno essere effettuati da parcometro. 

Area esterna antistante l’autorimessa di Viale Genevris: prima ora €. 1,00 le ore 
successive € 1,50/ora; intera giornata €. 7,00. La stessa non sarà usufruibile il venerdì dalle 
ore 06:00 fino alle ore 14.00 per svolgimento del mercato settimanale. 

Piazza Miramonti: prima ora € 1,00 - ore successive € 1,50/ora- intera giornata €. 7,00; 
dovrà essere previsto il frazionamento dell’ora a partire dall’inizio della sosta, mediante 
l’utilizzo di monete metalliche a partire dal taglio non inferiore a 10 cent a crescere, carte o 
applicazioni. Si dovrà inoltre prevedere una maggiorazione del 50%, come previsto dal 
Codice della Strada, per la sosta degli autocaravan. Si dovrà prevedere l’emissione di 
abbonamenti stagionali da rilasciare ai commercianti per un valore forfettario di € 100,00 a 
stagione, per un massimo di 5 operatori e l’indicazione di max 2 targhe ogni abbonamento. 

Via Prarion e P.zali Prarion: Prima ora €. 1,00- ore successive €. 1,50 ora, intera giornata 
€. 7,00, mezza giornata (h. 08.00 / 13.00 o 13.00 /19.00) €. 5,00. Per vetture oltre 9 posti 
a sedere: prima ora €. 2,00- ore successive € 3,00/ora. Mezza giornata (h. 08.00 / 13.00 o 
13.00 /19.00) €. 8,00- intera giornata €. 20,00. Per autocaravan e similari tariffe 
maggiorate del 50%. Si dovrà inoltre prevedere: 

a) l’emissione di abbonamenti  stagionali con possibilità di indicare max 2 targhe per ogni 
abbonamento validi solamente sull’area, da rilasciare alle attività di ristorazione collocate 
nel comprensorio sciistico, i cui dipendenti si avvalgono della seggiovia Prarion-Sportinia 
(numero max 12 abbonamenti); 

b) l’emissione di abbonamenti per i dipendenti della società che gestisce gli impianti sciistici 
(numero max 10 abbonamenti); 

c) l’emissione massima di n° 4 abbonamenti a Scuole di Sci operanti in loco. Tutte le formule di 
abbonamento avranno un valore forfettario di € 100,00 a stagione. 

Via Assietta – Piazza antistante ex Albergo Genevris: prima ora € 1,00- ore 
successive € 1,50/ora- €. 7,00 per l’intera giornata. Si dovrà prevedere l’emissione di 
abbonamenti stagionali da rilasciare ai commercianti per un valore forfettario di €. 100,00 a 



stagione, per un numero limitato di 3 operatori con l’indicazione di max 2 targhe ogni 
abbonamento.  

 

Per i maestri di Sci delle scuole presenti in Sauze d’Oulx è previsto un abbonamento stagionale del 
valore di €. 150,00 nell’autorimessa interrata con abbonamento gratuito nominativo sui mezzi di 
trasporto della tratta urbana; 
Si intendono assimilabili alle auto tutti i mezzi conducibili con patente di tipo B ed i veicoli per 
trasporto persone fino a 9 posti a sedere, fatti salvi gli autocaravan, per i quali è prevista la 
sopracitata maggiorazione; 
Preso atto che dette aree rispettano l’art. 7/6 e 8 commi del C.d.S. essendo ubicate fuori dalla 
carreggiata ed in modo che veicoli parcheggiati non ostacolino lo scorrimento del traffico, e che 
nelle immediate vicinanze sono presenti idonei spazi per la libera sosta;  
Precisato che a seguito di alcune segnalazioni da parte di artigiani locali è stata accolta 
dall’amministrazione comunale la richiesta della necessità di rilasciare un massimo di 5 
abbonamenti totali ad artigiani locali che ne facciano richiesta in funzione del lavoro da questi 
svolto sul territorio; 
Verificato che per un errore nella battitura del testo al punto riguardante Via Prarion e p.li Prarion 
viene indicato nella premessa “orario 9.00/ 16.00” e successivamente nell’indicazione della mezza 
giornata viene riportato …“Mezza giornata (h. 08.00/ 13.00 o 13.00/ 19.00)..” l’orario è da 
intendersi “orario 08.00 / 19.00” ;  
Visto il D.P.R. 495/92 – Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della 
Strada; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267 (Testo Unico Enti Locali); 
 Visto l’art. 35 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n: 2 del 27 gennaio 2001; 
 

ORDINA 

L’istituzione della sosta a pagamento con parcometri sulle aree indicate secondo il 
seguente calendario e tariffe: 
 Piazza 3° Rgt. Alpini, dalle ore 08,00 alle ore 19,00 per il periodo dal 01.12.2024 

al 27.04.2025: prima ora € 1,00 - ore successive € 1,50/ora – €. 7,00 l’intera giornata. 
Dovrà essere previsto il frazionamento dell’ora a partire dalla seconda ora di sosta, 
mediante l’utilizzo di monete metalliche, a partire dal taglio non inferiore a 10 cent a 
crescere, carte o applicazioni. Si dovrà prevedere una maggiorazione del 50%, come 
previsto dal Codice della Strada, per la sosta degli autocaravan. Si dovrà inoltre prevedere 
l’emissione di abbonamenti stagionali da rilasciare ai commercianti per un valore forfettario 
di €. 100,00 a stagione, per un numero limitato di operatori (max 12 abbonamenti). 
Quest’ultimi verranno gestiti direttamente dal personale operante in loco. 

 Via Monfol dal nc. 15 all’intersezione con Via Seguret e tratto di Via Seguret, 
dalle ore 08,00 alle ore 19,00 per il periodo dal 01.12.2024 al 27.04.2025, prima 
ora € 1,00 - ore successive € 1,50/ora- intera giornata €. 7,00. Dovrà essere previsto il 
frazionamento dell’ora a partire dalla seconda ora di sosta mediante l’utilizzo di monete 
metalliche, a partire dal taglio non inferiore a 10 cent a crescere, carte o applicazioni; 

 Autorimessa interrata di Viale Genevris, orario 0/24 per il periodo dal 
01.12.2024 al 27.04.2025: prima ora €/h 0,50; ore successive €. 0,50/ora- intera 
giornata €. 5,00; dovrà essere prevista la possibilità di abbonamenti plurigiorni (7 giornate) 
del valore di € 30,00 e di abbonamento stagionale alla popolazione del valore di €. 250,00 
e di €. 150,00 per i maestri di sci delle scuole sci aventi sede nel Comune di Sauze d’Oulx 



con abbonamento gratuito nominativo sui mezzi di trasporto della tratta urbana. Per quanto 
riguarda gli abbonamenti stagionali, questi verranno gestiti direttamente dalla società 
affidataria della gestione dei parcheggi, mentre per gli abbonamenti settimanali potranno 
essere effettuati da parcometro.     

 Area antistante la nuova autorimessa di Viale Genevris, dalle ore 08,00 alle ore 
19,00 per il periodo dal 01.12.2024 al 27.04.2025: prima ora €. 1,00 le ore 
successive € 1,50/ora; intera giornata €. 7,00. La stessa non sarà usufruibile il venerdì dalle 
ore 06:00 fino alle ore 14.00 per svolgimento del mercato settimanale. 

 Piazza Miramonti (piazzale), dalle ore 08,00 alle ore 19,00 per il periodo dal 
01.12.2024 al 27.04.2025: prima ora € 1,00 - ore successive € 1,50/ora- intera giornata 
€. 7,00; dovrà essere previsto il frazionamento dell’ora a partire dall’inizio della sosta, 
mediante l’utilizzo di monete metalliche a partire dal taglio non inferiore a 10 cent a 
crescere, carte o applicazioni. Si dovrà inoltre prevedere una maggiorazione del 50%, come 
previsto dal Codice della Strada, per la sosta degli autocaravan. Si dovrà prevedere 
l’emissione di abbonamenti stagionali da rilasciare ai commercianti per un valore forfettario 
di € 100,00 a stagione, per un massimo di 5 operatori e l’indicazione di max 2 targhe ogni 
abbonamento.  

 Via Prarion e p.li Prarion, orario 08.00/19.00 (frazionabile per la mezza 
giornata) per il periodo compreso tra il giorno di apertura ed il giorno di 
chiusura degli impianti sciistici: per vetture fino a 9 posti a sedere: prima ora € 1,00 - 
ore successive € 1,50/ora. Mezza giornata (h. 08.00 / 13.00 o 13.00 /19.00) €. 5,00- intera 
giornata €. 7,00. Per vetture oltre 9 posti a sedere: prima ora €. 2,00 - ore successive € 
3,00/ora. Mezza giornata (h. 08.00 / 13.00 o 13.00 /19.00) €. 8,00- intera giornata €. 
20,00. Per autocaravan e similari tariffe maggiorate del 50%. Si dovrà prevedere 
l’emissione di abbonamenti  stagionali con possibilità di indicare max 2 targhe per ogni 
abbonamento, validi solamente sull’area, da rilasciare alle attività di ristorazione collocate 
nel comprensorio sciistico i cui dipendenti si avvalgono della seggiovia Prarion-Sportinia 
(numero max 12 abbonamenti). Si dovrà inoltre prevedere l’emissione di abbonamenti per i 
dipendenti della società che gestisce gli impianti sciistici (numero max 10 abbonamenti) e 
l’emissione massima di n° 4 abbonamenti a Scuole di Sci operanti in loco. Tutte le formule 
di abbonamento avranno un valore forfettario di € 100,00 a stagione. 

 Via Assietta n.c. 06 – 10 (area antistante l’ex Hotel “Monte Genevris”), dalle 
ore 08.00 alle 19,00 per il periodo dal 01.12.2024 al 27.04.2025: prima ora € 1,00- 
ore successive € 1,50/ora- €. 7,00 per l’intera giornata. Si dovrà prevedere l’emissione di 
abbonamenti stagionali da rilasciare ai commercianti per un valore forfettario di €. 100,00 a 
stagione, per un numero limitato di 3 operatori con l’indicazione di max 2 targhe ogni 
abbonamento.  
 Che la ditta incaricata del servizio, Movea Servizi srl con sede legale in Nocera 
Superiore (AV), rilasci ai primi 5 artigiani che ne facciano richiesta un abbonamento 
annuale al costo di €. 100,00 utilizzabile sul territorio comunale. 
 

La sosta viene regolamentata come segue: 
1. Nelle aree soggette a pagamento l’obbligo dell’uso dei dispositivi di controllo della durata 

del tempo di sosta è fissato negli orari e per i periodi sopra indicati, giorni feriali e 
festivi.  

2. L’utente, per fruire della sosta nelle zone indicate in premessa, durante gli orari sopra 
riportati, è tenuto ad introdurre, nell’apparecchiatura corrispondente allo spazio occupato 
dal proprio veicolo in proporzione al tempo di sosta, la tariffa della sosta indicata su ogni 
apparecchio e segnaletica verticale presente.  



3. Sulle differenti aree destinate alla sosta a pagamento sono ubicati più parcometri e la 
temporanea inattività di uno strumento, per ragioni tecniche, potrà essere supportata da 
altra apparecchiatura.  

4. E’ fatto obbligo all’utente di disporre regolarmente il proprio veicolo negli spazi di sosta 
all’uopo destinati, senza intralciare la libera circolazione e nel rispetto della segnaletica 
presente sulle diverse aree di sosta.  

5. E’ altresì fatto obbligo ai conducenti di esporre all’interno del veicolo, in modo chiaramente 
visibile per gli addetti al controllo, il ticket rilasciato dal dispositivo.   

6. Sono esentate dal pagamento della sosta le seguenti categorie di veicoli: 
 Ciclomotori e motoveicoli; questi ultimi non dovranno occupare gli appositi stalli di sosta 

previsti per gli autoveicoli, ma dovranno utilizzare gli appositi spazi se presenti sull’area. In 
ogni caso la sosta di tali veicoli non dovrà arrecare intralcio alle vetture in regolare sosta 
all’interno delle zone a pagamento; 

 Veicoli in servizio delle società che operano nei servizi idrico, energia, telefonia e similari 
con relativo logo apposto sulle stesse; 

 Veicoli ad uso degli invalidi provvisti dello speciale contrassegno di cui all’art.31 DPR 
N.495/92; 
 Veicoli della forze armate e della Polizia, dei Vigili del fuoco e dei servizi di soccorso in 

stato di emergenza; 
 I Mezzi di servizio dell’amministrazione comunale di Sauze d’Oulx, 

DISPONE 

  Che il provvedimento di cui sopra, venga portato a conoscenza degli utenti, mediante 
l’istallazione degli appositi segnali stradali, come indicato dal Codice della Strada e relativo 
Regolamento di esecuzione, la cui posa sia effettuata a cura della ditta “Sistemi Controllo 
Traffico s.r.l.”  concessionaria dell’appalto, e copia della presente Ordinanza venga pubblicata 
all’Albo Pretorio del Comune di Sauze d’Oulx. 

 Che al Servizio di Polizia Locale ed al personale Ausiliario del traffico nominato con 
decreto Sindacale di cui all’art.17 commi 132 e 133 della Legge 127/97, è demandato 
l’incarico di far rispettare la presente Ordinanza, applicando ai trasgressori le sanzioni 
previste dalla legge.  

A norma dell’art. 3/4 comma e 5/3 comma della L. 7/08/90 N.241, si avverte che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile della Polizia Municipale dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via 
Lattea, nella persona del funzionario apicale, ed avverso alla presente ordinanza, in applicazione 
della L. 6/12/71, N. 1034, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 gg. dalla 
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte ai sensi della legge 6 dicembre 
1971 n.1034. 

In relazione a quanto disposto dall’art. 37/3 comma del D.L.G.S. 285/92 , sempre nel termine di  
60 giorni, può essere proposto ricorso da chi ha interesse all’apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all’art.74 del regolamento del C.D.S. 

       IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA  
        Massimo BLANC 

        firmato digitalmente  
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL SINDACO O IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Blanc Massimo 


